
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Responsabile del procedimento: Maria Cecilia Spinazzola 
Dirigente Ufficio 1 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

          
IL DIRETTORE GENERALE  

   

VISTO il  R.D. 18/11/1923, n. 2440, recante disposizioni sull’amministrazione del  patrimonio e  sulla 

contabilità dello Stato e s.i.m.; 

 

VISTO il regolamento per l’esecuzione della legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato approvato con R.D. 23/5/1924, n. 827; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche, concernente norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 

VISTA la  legge  31 dicembre  2009, n. 196  concernente  “Legge di contabilità e finanza pubblica”  e,  

in particolare l’art. 25 bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 

dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il DPCM del 14.10.2016 che, in attuazione del citato art. 25 bis, dispone la decorrenza 

dall’1.1.2017 della suddivisione in via  sperimentale dei programmi di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4.8.2016, n. 163 , riguardante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 marzo 2020, 

n. 12, recante disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero 

dell'Università e della Ricerca; 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTA  la Legge 178 del 30 dicembre 2020 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2020 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2021 e per il triennio 2021-2023”;   

 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Responsabile del procedimento: Maria Cecilia Spinazzola 
Dirigente Ufficio 1 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento  di una 

stessa finalità di spesa; 

 

VISTO il DPCM del 20.7.2020, registrato alla Corte dei Conti il 6.8.2020 con visto n. 1730, con il quale 

è stata disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento 

Scolastico del dott. Antimo Ponticiello;   

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 47 dell’1 marzo 2021 con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei 

Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di 

previsione di questo Ministero per l’anno 2021;  

 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 306 dell’11 marzo 2021, registrato all’UCB il 18 marzo 2021 con 

visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari  dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 

termini di competenza, residui e cassa per l’anno finanziario 2021;   

 

VISTA la circolare del 13/12/2018 n. 34 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a 

partire dal 1 gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge 

196/2009, così come modificato dal D.lgs n. 93 /2016 e dal D.lgs 29/2018; 

 

CONSIDERATO che questa Direzione Generale  ha tra i suoi obiettivi l’integrazione dell’offerta 

formativa scolastica su diverse tematiche tra le quali l’educazione ambientale, sviluppo sostenibile,  

promozione della cultura della legalità e della cittadinanza attiva, l’educazione alla salute, alla 

corretta alimentazione e ai sani stili di vita, l’orientamento e la promozione del welfare dello studente, 

la promozione del diritto allo studio, la valorizzazione dell’attività motoria, ha avviato  un piano 

nazionale di promozione del welfare dello Studente, con l’obiettivo di promuovere la partecipazione 

attiva alla vita scolastica ed extrascolastica attraverso il coinvolgimento di tutti gli stakeholder del 

sistema di istruzione: studenti, loro famiglie, Istituzioni Scolastiche, personale scolastico, esperti del 

settore, Enti, associazioni del territorio, imprese, organizzazioni del terzo settore ed ogni altro 

soggetto interessato; 

 
VISTA la nota prot. n. 2518 del 3.11.2021 inviata all’INDIRE, avente come oggetto “Richiesta di 

attività progettuale e preventivo per un supporto trasversale alle attività e ai progetti promossi dalla 

Direzione generale per lo studente, l’inclusione e l’orientamento scolastico; 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Responsabile del procedimento: Maria Cecilia Spinazzola 
Dirigente Ufficio 1 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTA la proposta progettuale presentata dall’INDIRE acquisita al protocollo della direzione 

generale al n. 2677 del 18.11.2021;  

 

VISTA la commissione nominata con D.D. prot. 2232 del 19.11.2021;  

 

VISTO il verbale della commissione prot. 2726 del 24.11.2021 relativa agli esiti della valutazione di 

congruità della proposta progettuale presentata dall’INDIRE; 

 

VISTA la nota prot. 2798 del 30 novembre 2021, con la quale questa Direzione generale ha richiesto 

l’assenso per l’assunzione dell’impegno pluriennale per la presente Convenzione all’Ufficio Centrale 

di Bilancio per l’affidamento all’Indire della realizzazione del progetto “Welfare dello Studente, per 

un importo pari a Euro 1.097.695,64 gravanti sul capitolo 2331/6; 

 

VISTA la nota prot. 35343 del 6 dicembre 2021 e acquisita agli atti di questa Direzione generale con 

prot. 2891 del 7 dicembre 2021, con cui l’Ufficio Centrale di Bilancio esprime parere negativo 

all’assunzione dell’impegno pluriennale, in quanto la pianificazione finanziaria formulata da Indire 

reca errori nell’indicazione dei costi; 

 

 VISTA la nota dell’Indire prot.41512 del 6 dicembre 2021, acquisita agli atti di questa Direzione 

generale con prot. 2889 del 7 dicembre 2021, con cui ha trasmesso il piano finanziario rettificato; 

 

VISTA la nota prot. 2897 del 7 dicembre 2021 della Commissione per la valutazione del progetto 

presentato da Indire, con la quale la stessa commissione integra gli esiti della valutazione di congruità 

della proposta progettuale di Indire, alla luce del nuovo piano finanziario rettificato; 

 

VISTA la nota di questa Direzione generale prot. 2905 del 7 dicembre 2021, con la quale si presenta 

una nuova richiesta di assenso per l’assunzione dell’impegno pluriennale all’Ufficio Centrale di 

Bilancio; 

 

VISTA la nota del medesimo Ufficio Centrale di Bilancio prot. 36656 del 9 dicembre 2021, acquisita 

agli atti della scrivente Direzione generale con prot. 2923 del 10 dicembre 2021, con la quale il 

predetto Ufficio esprime parere favorevole all’assunzione dell’impegno pluriennale; 

 

VISTA la Determina a Contrarre D.D. 2544 del 14.12.2021 per l’affidamento del servizio inerente al 

progetto “Welfare dello stidente” presentato dall’INDIRE;    

 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Responsabile del procedimento: Maria Cecilia Spinazzola 
Dirigente Ufficio 1 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra INDIRE e la Direzione Generale studente, inclusione e 

orientamento scolastico sottoscritta in data 16.12.2021 prot.n. 2975; 

 

VISTO il Decreto Dipartimentale di approvazione della Convenzione prot. n. 2586 del 16.12.2021; 

  

TENUTO CONTO dell’assegnazione del CIG  902538929E;  

 

VISTO il DURC con scadenza 25 febbraio 2022; 

 

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari rilasciata dall’INDIRE  ai sensi della Legge 

136/2010 acquisita al protocollo di questa direzione generale al n. 2966 del 15.12.2021; 

 

VISTA la nota prot. n. 2985 del 16.12.2021 di invio della Convenzione alla Corte dei Conti per il 

controllo preventivo di  leggittimità previsto dalla normativa vigente; 

 

IN ATTESA della registrazione  della Convenzione da parte della Corte dei Conti;  

 

VISTA la nomina della dott.ssa Maria Cecilia Spinazzola, dirigente dell’ufficio I di questa direzione 

generale,  quale Responsabile del procedimento; 

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/6 per gli Anni finanziari  2021, 

2022,  2023 e 2024;  

    
VISTO  che in ottemperanza agli obblighi previsti dal D.lgvo n.33 /2013 sarà data pubblicazione 

nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione Trasparente” dei dati e delle   

informazioni relative all’oggetto del presente decreto;     

    

                                                                     DECRETA  

 

E’ impegnata  la somma complessiva di  euro 1.097.695,64 a carico del capitolo 2331/6 suddiviso su 4 

clausole così ripartite:  

 

 clausola 1)  Esercizio finanziario 2021  l’importo pari a 0 (zero); 

 clausola 2) Esercizio finanziario 2022:  euro 329.308,69 pari all’acconto del 30% dell’importo totale 

verrà erogato   previa registrazione della Convenzione da parte degli organi di controllo; 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per  il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione  e  l’Orientamento Scolastico      

 

 
Responsabile del procedimento: Maria Cecilia Spinazzola 
Dirigente Ufficio 1 

06/5849 3612 – 3613 
dgsip.ufficio1@istruzione.it  

 
Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

dgsip.segreteria@istruzione.it 06/5849 3337 - 2995 

clausola 3)  Esercizio finanziario 2023: acconto di euro 164.654,35 pari al 15% erogato in relazione 

allo stato di avanzamento previa presentazione di dettagliata rendicontazione dell’attività svolta da 

parte di INDIRE;  

clausola 4)  Esercizio finanziario 2024: importo finale a saldo di euro 603.732,60 entro 60 giorni dalla 

conclusione del progetto erogato a  favore dell’Istituto Nazionale Documentale Innovazione Ricerca 

Educatica- INDIRE, con sede a Firenze Via M. Buonarroti, 10 – Cap 0050122 – C.F. 80030350484 per la 

realizzazione del progetto nazionale denominato “Welfare dello studente” di cui alla Convenzione 

sottoscritta tra il Ministero dell’Istruzione e l’Istituto Nazionale Documentale Innovazione e Ricerca 

Educativa – INDIRE  prot. n. 2975 del 16.12.2021  e approvata con D.D. 2586   del   16.12.2021              

in corso di registrazione alla Corte dei Conti.  

 

Il pagamento avverrà mediante accreditamento sul conto di Tesoreria Unica  intestato al creditore n. 

130789 presso Banca d’Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato -  Sezione di Firenze, codice tesoreria 

311. 

 

Il presente IPE graverà  sugli esercizi finanziari 2021-2022- 2023 2024. 

 

CIG 902538929E  

 

Il presente decreto sarà sottoposto ai controlli di legge.             

 

IL DIRETTORE GENERALE 

         Antimo Ponticiello 

mailto:dgsip.ufficio1@istruzione.it

		2021-12-17T16:11:27+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2021-12-20T09:14:15+0100
	protocollo




